
To je hlavní poselství 
letošního, 20. ročníku 

celorepublikového projektu 
Dětský čin roku. Vykonal 
jsi ty nebo tvůj kamarád či 

spolužák nějaký  
dobrý skutek?  

Tak nám o tom napiš!

I TY 
můžeš být 
HRDINOU!

www.detskycinroku.cz

WWW.DETSKYCINROKU.CZ2024



„Když jsem 
byl malý, moc 
jsem si přál 
být hasičem. 
Zachraňovat lidi 
z hořícího domu, 
hasit požáry, 
zkrátka samé 
dobrodružství! Když 
jsem pak vyrostl, 
zjistil jsem, že být 
hrdinou není zdaleka 
tak jednoduché a 
stal jsem se hercem. 
A proto obdivuji vás, 
kteří ještě nejste 
dospělí, a přitom už 
jste něco hrdinského 
vykonali. A jsem moc rád, 
že se o svůj statečný čin 
chcete s námi podělit...“
Aleš Háma
čestný předseda  
Nadačního fondu
Dětský čin roku

SOUTĚŽNÍ 
KATEGORIE:

Záchrana lidského života
Pomoc ostatním

Pomoc starším lidem
Kolektivní pomoc

Pomoc přírodě
Dobrý nápad

Pomoc n@ netu*
*
*

*
*

*
*

WWW.DETSKYCINROKU.CZ2024

ZáštitaOrganizátor Generální partner Hlavní partner Partneři

Příběhy posílejte do  
30. září 2024.

Písemně na adresu
Dětský čin roku,  

Radlická 3201/14,  
150 00 Praha 5

nebo elektronicky na  
www.detskycinroku.cz.

Slavnostní vyhlášení proběhne  
12. prosince 2024  

na Staroměstské radnici v Praze 
za účasti řady hostů. 

Dobrý skutek v každé 
z kategorií, který získá 

největší podporu dětské 
poroty, bude vyhlášen Dětským 

činem roku 2024 a autor vítězného 
příběhu bude slavnostně oceněn 

na Staroměstské radnici v Praze, kde 
se setká také s patrony z řad slavných 

osobností, odnese si zajímavé ceny a užije 
si den plný zábavy. Dar 10 000 korun na 

školní pomůcky získá škola, občanské 
sdružení či veřejně prospěšná 
společnost, která je uvedena 

v přihlášce příběhu.

Pravidla projektu:
• Do projektu se mohou zapojit žáci základních 

škol, speciálních základních škol a studenti 
primy až kvarty osmiletých a šestiletých 
gymnázií projevem v českém jazyce.

• Pravdivou zprávu o svých dobrých 
skutcích žáci napíšou v maximálním 
rozsahu 2 stran A4  
(ale samozřejmě může být výrazně kratší!).

• Děti mohou informovat o dobrém činu, který 
vykonaly i jiné děti.

• Do projektu je možné poslat i zprávu o kolektivním 
dobrém skutku (je třeba uvést, kolik dětí ho realizovalo).

• Skutky, o nichž děti píšou, musí být skutečné, nesmyšlené.
• Pro zařazení skutku není podstatná doba, kdy se odehrál, ale 

sepsání a odeslání příspěvku.
• Příspěvek musí být odeslán s vědomím rodičů a školy, sdružení či oddílu, 

pod jejichž hlavičkou je do projektu přihlášen.
• Nositelem ocenění Dětský čin roku se stává ten, kdo vykonal dobrý skutek; ten, 

kdo sepíše zprávu o oceněném činu, získává věcnou odměnu.

*

Harmonogram:

1. 3. - 30. 9. 2024 Možnost zasílat a vkládat on-line příběhy v jednotlivých kategoriích
30. 9. 2024 Uzávěrka pro zaslání a vložení příběhů
1. - 22. 10. 2024 Výběr semifinalistů komisí partnerů a patronů
23. 10. - 10. 11. 2024 Dětské online hlasování - výběr vítězů ze semifinalistů
10. 11. 2024 Uzávěrka online hlasování dětí
12. 12. 2024 Slavnostní vyhlášení vítězů na Staroměstské radnici, ocenění a zážitkový den

*

*
*
**
*
*

  Zasláním příběhu se děti zapojují do 
projektu, akceptují jeho pravidla

(na www.detskycinroku.cz) a souhlasí se 
zveřejněním jejich osoby a příběhu  

v médiích.

Mediální partneři projektu



Záchrana lidského života
Tato kategorie je vyhrazena pro příběhy, které zachraňují lidské životy v kritických 
okamžicích nebo prostřednictvím okamžité pomoci v momentech vedoucích k 
ohrožení života. Je plná odvážných, statečných a velkých činů dětí - od poskytnutí 
první pomoci, přes zajištění pomoci až po odvážné záchranné a rychlé akce k 
zabránění neštěstí. Každý příběh ukazuje na pohotovost, odvahu a statečnost dětí  
a často i dalších, kterých se příběh týká.

Pomoc ostatním
Kategorie oslavuje každodenní laskavost a pomoc, kterou jednotlivci poskytují 
komukoliv ze svého okolí, ať už blízkým nebo třeba cizím lidem, dětem, skupinám, 
komunitě či nemocným, postiženým nebo sociálně znevýhodněným. Patří sem 
drobná gesta, která často mnoho znamenají, až po velké nápady se širokým dosahem. 
Společným jmenovatelem je ohleduplnost, solidarita a vnímání okolí. 

Pomoc starším lidem
Zde najdeme příběhy o péči, podpoře a pozornosti poskytované citlivé a zranitelné 
skupině starších lidí a seniorů - nejen vlastních babiček a dědečků, ale všech, 
kterým podpora v nelehké době stáří vykouzlí úsměv na tváři a radost a často vyléčí 
pocit osamělosti. Třeba jako je pomoc v každodenní rutině, s nákupy, nabídnutí 
společnosti, času, péče a radosti a zábavy ve volném čase. Každý příběh v této 
kategorii zdůrazňuje důležitost respektu a péče o naši starší generaci, kde často 
hlavní roli hraje naslouchání a laskavost. Vždyť právě naše babičky a dědečkové 
přinášejí inspiraci a životní zkušenosti, které nám rádi předávají. 

Kolektivní pomoc
V této kategorii jsou vítány příběhy, ve kterých se skupiny dětí spojují, aby pomohly, 
podpořily, posunuly cokoliv, co vnímají jako důležité a co má pozitivní dopad na svět 
kolem.  Příklady zahrnují dobrovolnické aktivity, charitativní akce nebo společné 
projekty na zlepšení prostředí. Společné úsilí tříd, kamarádů, členů jedné rodiny 
nebo kroužků, které spojuje spolupráce a mohou znamenat velkou pomoc a radost, 
ale také posilují týmového ducha a radost ze sdílení.

Pomoc přírodě
Příroda kolem nás je v hlavní roli této kategorie, která oslavuje a podporuje snahy  
o ochranu životního prostředí, péči o naši planetu, přírodu, rostliny, ale také zvířata. 
Právě sem patří příběhy, které ukazují, jak děti aktivně přispívají k zachování zdraví, 
krásy a bohatství naší přírody a pečují o ni. Příběhy zde mohou zahrnovat snahy  
o recyklaci, ochranu zvířat a prostředí, ekologické projekty s cílem snížení 
negativního dopadu člověka na životní prostředí a mnohé další. Tato kategorie 
nám připomíná, že jsme součástí přírody a měli bychom různými cestami chránit a 
respektovat její krásu a bohatství.

Dobrý nápad
Tato velmi speciální a obsáhlá kategorie je určena pro originální, kreativní a nové 
nápady, příběhy nebo přístupy dětí, jak pomoci, podpořit, povšimnout si nebo 
posunout cokoliv s cílem pomoci a podpory. Každý příběh ukazuje, že i zdánlivě 
malý nápad může mít díky svému cílení a originalitě velký dopad a že kreativita a 
inovace jsou klíčem k řešení mnohého. Zároveň povzbuzuje k myšlení mimo zaběhlé 
mantinely a hledání nových cest k lepšímu světu. A především - všechny nápady  
s cílem pomoci jsou ty nejlepší!

Pomoc na netu
Více než aktuální kategorie, která je zaměřena na příběhy, které ukazují sílu 
internetu a digitálních médií jako prostředku k pomoci a podpoře ostatních, ale 
zároveň také jako místo potenciální hrozby a problémů. Příběhy v této kategorii 
mohou zahrnovat online přátelství, pomoc, podporu pro lidi v nesnázích 
prostřednictvím sociálních sítí, organizaci online kampaní pro dobročinné účely 
nebo informování ostatních o bezpečnosti a prevenci před online hrozbami a 
podvody. Příběhy v této kategorii nám mají připomenout, že internet může být 
mocným nástrojem k pozitivním změnám ve společnosti, pokud je správně využíván, 
a zároveň je třeba vnímat jeho nástrahy a předcházet jim. 

SOUTĚŽNÍ KATEGORIE


